CATALOGO
DE PECAS

ABSOLUTA




CATALOGO Parabéns, vocé acaba de adquirir um implemento da mais alta

qualidade, especialmente desenvolvido para atender as suas

PECAS necessidades. Este implemento foi desenvolvido pela AGRICEF -

Solugoes Tecnolégicas Agricultura Ltda para atender suas demandas

ABSO LU IA no transplantio de mudas pré-brotadas, com total exceléncia e
versatilidade.

1° Edicao - 2020 Este documento tem o objetivo de assessorar a requisicao de pecas.

Use apenas pecas de reposicao e acessoérios originais.
Usar pecas originais contribuird para garantir o desempenho otimizado
do implemento.

Recorra a este CATALOGO DE PECAS para especificar corretamente os
codigos e descricdo das pecas.

Solicitagbes de pecas atraves do:

g +55 19 9.9738- 3684

}X{ manutencao@agricef.com.br

AGRICEF
SOLUCOES TECNOLOGICAS PARA AGRICULTURA LTDA
AV. DR. ROBERTO MOREIRA,4500- CLIP LOTE 5
QUADRA B BETEL | CEP: 13148-150 - PAULINIA/ SP
+5519 3307-4912 | +55 19 9 9973- 3684
agricef@agricef.com.br
www.agricef.com.br



SUMARIO

CAPITULO PAGINA

CONHECENDO O IMPLEMENTO 4.
PRINCIPAIS COMPONENTES ] 5o
VISTAS EXPLODIDAS 7o
LISTA DE PECAS 23

Agricef O



CONHECENDO O IMPLEMENTO

ABSOLUTA

*—:_ﬁx*-m—‘\
\ T

- e

. '

S/
:ﬂ
llh

Agricet ©



COMPONENTES PRINCIPAIS

Toldos

Carenagens de protecao

Prateleiras de mudas

Dispositivo de alerta

“““
Y

Alerta sonoro de
Reservatorios de adubo seguranca

370 litros

Engate nos

Tanques de defensivos trés pontos

200 litros

Disco
cobridor

Controlador Filtros de linha Bicos de

, ulverizagao
. . Pés de apoio P ¢
Filtros de succao
Sulcadores

Bombas de pulverizacao

: Agricet O



CONFIGURACOES

CONFIGURACOES DE ESPACAMENTO ENTRE LINHAS

: Agricet O



CATALOGO

PECAS

ABSOLUTA

MONTAGENS CHASSI E FERRAMENTAS

------------ > MONTAGEM GERAL
b » PROTECOES E CARDANS

‘ ----------- » MONTAGEM DO ADUBO

------------ p» CONJUNTO DA CAIXA DE ADUBO DIR.
LA » CONJUNTO DA CAIXA DE ADUBO ESQ.

------------ » CONJUNTO DOS TANQUES DE DEFENSIVOS

- ------------ » MONTAGEM DO CARRO DE PLANTIO - TAMBOR

........ » TAMBOR
f.p BLOCO DE TRANSMISSAO
“p RODA COMPACTADORA

feeeB CONJUNTO DOS SULCADORES

‘. MONTAGRM RODA MOTRIZ



MONTAGEM GERAL

Item Codigo Descricao Qtd Item Cadigo Descricao Qtd
1 400362 Protecao frontal superior 1 9 503278 Conjunto do disco cobridor esg. 2
2 400377 Conjunto do adubo 1 10 503277 Conjunto do disco cobridor dir. 2
3 503112 Suporte do toldo esq. 1 11 400404 Conjunto do tanque de defensivo dir. 1
4 503113 Suporte do toldo dir. 1 12 400403 Conjunto do tanque de defensivo esq. 1
5 503194 Guarda corpo esq. 1 13 400380 Conjunto do sulcador 2
6 503195 Guarda corpo dir. 1 14 503115 Suporte do disco cobridor 4
7 503319 Chassi 1 16 400376 Plataforma 1
8 400351 Guarda corpo frontal 1 17 400365 Escada 1

Agricef O



e
e 25

MONTAGEM GERAL

20

Item Cadigo Descricao Qtd Item Descricao Pagina
15 400381 Roda motriz 2 24 Protecdo do Cardan 10
18 400382 Carro de plantio tambor 2 25 Cardan 10
19 400387 Conjunto botdo 2
20 503114 Pés de apoio 4
21 400342 Bandeja esq. 1
22 400343 Bandeja dir. 1
23 400374 Prateleiras de mudas 2

: Agricet O



PROTECOES E CARDANS

CONJUNTOS DO ESPACAMENTO ENTRE LINHAS

—
Wil

Codigo Descricao Qtd Cadigo Descricao Qtd Codigo Descricao Qtd
503346/503347 Protecédo cardan dir. 1 503339/503340 Protecédo cardan dir. 1 503343/503344 Protecdo cardan dir. 1
503345/503343 Protecdo cardan esq. 1 503335/503336 Protecdo cardan esq. 1 503341/503342 Protecdo cardan esq. 1

301488 Cardan dir. 1 503337/503338 Protecdo cardan central 1 301487 Cardan dir. 1

301487 Cardan esq. 1 301760 Cardan central 1 301488 Cardan esq. 1

301759 Cardan esq. 1
301758 Cardan dir. 1

10

Agricef O



MONTAGEM DO ADUBO

11

Item Codigo Descricao Qtd
1 503107 Estrutura superior de protecao 1
2 400341 Conjunto da caixa de adubo esq. 1
3 400340 Conjunto da caixa de adubo dir. 1
4 503108 Estrutura inferior de protecdo 1

Agricef O



CONJUNTO DA CAIXA DE ADUBO DIR.

Item Codigo Descricao Qtd
1 303248 Caixa de adubo 1
2 303253 Mancal do eixo 2
3 303246 Berco da caixa 1
4 303251 Chapa defletora interna 1
5 303252 Capa da rosca transportadora 1
6 303254 Rosca transportadora dir. 1

12 Agricef O



CONJUNTO DA CAIXA DE ADUBO ESQ.

Item Codigo Descricao Qtd
1 303260 Redutor de velocidade 1
2 303253 Mancal do eixo 2
3 503235 Chapa de torcdo 1
4 300703 Motor hidraulico 1
5 303246 Berco da caixa 1
6 303251 Chapa defletora interna 1
7 503236 Eixo de transmissao 1
8 303255 Rosca transportadora esq. 1
9 303252 Capa da rosca transportadora 1
10 303248 Caixa de adubo 1

- Agricet O



CONJUNTO DOS TANQUES DE DEFENSIVOS

Item Cadigo Descricao Qtd Item Cadigo Descricao Qtd
1 503259 Cinta de fixacdo tanque 4 8 400399 Conjunto - Filtro de linha 2
2 301296 Tanque 200 litros 2 9 300703 Motor hidraulico 2
3 303220 Conjunto agitador 2 10 301346 Bomba JP42 2

503247 Suporte do tanque lado esq. 1 11 400398 Conjunto - Filtro de sucgao 2
¢ 503260 Suporte do tanque lado dir. 1 12 503240 Braco de torgdo 2
5 503230 Chapa de fixagdo da bomba 2 13 503241 Acoplamento rigido 2
6 303229 Conjunto do controlador 2 14 503331 Protegdo do acoplamento 2
7 503330 Chapa de fixagdo do controlador 2

14

Agricef O



MONTAGEM DO CARRO DE PLANTIO - TAMBOR

15

Item Cadigo Descricao Qtd
1 1284 Carenagem de protegao 1
2 1130 Tambor 1
3 1132 Suporte do tambor 1
4 1125 Bloco de transmissao 1
5 1129 Suporte bandeja lado Esq. 1
6 1128 Suporte bandeja lado Dir. 1
7 1133 Banco com suporte 1
8 1187 Eixo de transmissdo cardan 1
9 1326 Engrenagem 22 dentes - Cardan 1
10 200 Engrenagem 12 Dentes - Bloco 1
11 127 Cinto de seguranga 1
12 1232 Protecdo curva corrente 1
13 501638 Protegdo saida do eixo 1
14 1311 Protecdo corrente 1
15 185 Engrenagem de sincronismo 2
25 1257 Chassi 1
26 1118 Esticador corrente 1
27 1121 Guia corrente 1
28 1117 Corrente 1

Agricef O



MONTAGEM DO CARRO DE PLANTIO - TAMBOR

16

Item Cadigo Descricao Qtd
16 1282 Protecdo corrente 1
17 1269 Chapa de protecdo mancal 1
18 1123 Depositor 1
19 1321 Pino de articulacao 4
20 1268 Pino de articulacdo 2 1
21 1223 Suporte do tapa 1
22 1217 Barra reta 1
23 1122 Sulcador de deposicdo 1
24 1160 Defletor de terra 1
29 1218 Barra L 1
30 1116 Montagem da roda compactadora 1
31 1251 UHMW IN. Dir. 1
32 1250 UHMW IN. Esq. 1
33 1249 UHMW EX Esq. 1
34 1248 UHMW EX Dir. 1
35 1246 Chapa de rerulagem 2
36 1157 UHMW EX frontal Dir. 1
37 1158 UHMW EX frontal Dir. 1

Agricef O



TAMBOR

17

Item Codigo Descricao Qtd
1 1290 Tubo de deposicdo da muda 6
2 1296 Chapa superior 1
3 1288 Chapa inferior 1
4 1291 Tubo central 1
5 1289 Chapa do depositor 1
6 1131 Dispositivo de abertura e fechamento 1
7 1314 Mola de abertura 6
8 1309 Porta de abertura e fechamento 6

Agricet ©



BLOCO DE TRANSMISSAO

\gd,

18

Item Cadigo Descricao Qtd
1 1266 Eixo cruz de malta 1
2 249 Bucha externa 2
3 94 Bucha interna 2
4 1265 Bucha do eixo cruz de malta 1
5 1264 Eixo engrenhem maior 1
6 1324 Cruz de malta 1
7 1327 Engrenagem maior 1
8 1262 Carcaca superior 1
9 87 Carcaca inferior 1
10 175 Eixo engrenagem menor 1
11 186 Engrenagem menor 1
12 1259 Disco do giro do eixo 1
13 1226 Barra menor 1
14 1227 Barra maior 1
15 1260 Disco do giro 1
16 1202 Mancal 1

Agricef O



RODA COMPACTADORA

Item Codigo Descricao Qtd
1 1171 Roda compactadora 2
2 1234 Cubo da roda compactadora 2
3 1167 Suporte da roda compactadora 2
4 1161 Chassi pantografico 1

. Agricet O



CONJUNTO DOS SULCADORES

1
\
10
o \
\ f Item Codigo Descricao Qtd
1 300574 Desarme 1
5 2 400349 Asa do sulcador dir. 1
8— / 3 503225 Pino de articulacao 1
9 4 503262 Haste 1
5 1780 Ponta da haste sulcadora 1
6 400348 Asa do sulcador esq. 1
7 503198 Berco 1
8 503272 Suporte da mangueira de adubo 1
9 503271 Regulador de abertura da asa 2
10 503273 Suporte do bico 1

20 Agricef O



MONTAGEM DA RODA MOTRIZ

Item Codigo Descricao Caodigo Descricao Qtd
1 1908 Mola externa 1 13 1884 Suporte da mola 1
2 1883 Mola interna 1 14 1907 Eixo do cabecalho 1
3 1879 Eixo guia da mola 1 15 503017 Suporte do esticador 2
4 503024 Protecdo lado dir. 1 16 1878 Pino trava 1
5 501638 Protecdo do eixo 1 17 503105 Chassi lado dir. 1
6 400410 Corrente de rolo simples passo "2 asa 40-1 1 18 1882 Arruela de apoio 1
7 503016 Protecdo corrente 2 19 1896 Espacador chassi 1 2
8 300650 Engrenagem roda 1 20 503104 Chassi lado esq. 1
9 300923 Engrenagem do cardan 1 21 1850 Rodado 1
10 1898 Protecdo do pneu 1 22 503025 Protecdo da corrente esq. 1
11 1867 Cabegalho 1 23 1889 Eixo da roda 1
12 1897 Espacador chassi3 1 24 503015 Chapa de apoio 2

21 Agricef O



Use apenas pecas de reposicao e acessorios
originais.

Usar pecgas originais contribuira para garantir o
desempenho otimizado do implemento.

Recorra a este CATALOGO DE PECAS para
especificar corretamente os codigos e
descrigcdo das pegas.

LISTA

DE PECAS

ABSO LUTA Solicitagdes de pecas através do:

g +55 19 9.9738- 3684

}X{ manutencao@agricef.com.br

AGRICEF
SOLUCOES TECNOLOGICAS PARA AGRICULTURA LTDA
AV. DR. ROBERTO MOREIRA,4500- CLIP LOTE 5
QUADRA B BETEL | CEP: 13148-150 - PAULINIA/ SP
+5519 3307-4912 | +55 19 9 9973- 3684
agricef@agricef.com.br
www.agricef.com.br



COMPONENTES DE FIXACAO

Caodigo Descricao Qtd Cadigo Descricao Qtd
301877 Paraf. Cab. Sext. Ma12x1,75 x50 1 301905 Paraf. Cab. Sext. Ma18-2.50 x 100 9
000048 Arruela lisa a12 721 301906 Paraf. Cab. Sext. Ma18 x 2,50 x 120 compr. C/ 42 rosca 16
000051 Arruela lisa a18 21 301907 Paraf. Cab. Sext. Ma18-2.50 x 160 compr. C/ 42 rosca 9
000059 Arruela lisa a6 4 301994 Arruela de pressdo média 3/8" 20
000060 Arruela lisa a8 37 302282 Pino eléstico 10 x 60 20
000062 Arruela de pressdo média a10 16 302319 Cupilha 28x50 3
000063 Arruela de pressao média a12 235 302386 Paraf. Sem cab. Com sext. Int. Ponta cone m6x1,0x15 4
000066 Arruela de pressdo média a18 117 302574 Abracadeira para mangueira 1/2" 8
000074 Arruela de pressao média a6 3 302575 Abracadeira para mangueira 3/4" 8
000075 Arruela de presséo a8 23 . X

302576 Abracadeira para mangueira 1" 4
o e s . 302843 Paraf. Cab. Sext. Ma10-150 25 >
000378 Paraf. Cab. Sext. Ma18-2.50 x 45 78 303219 Abracadieira d 25-38 inox 4
000387 Paraf. Cab. Sext. Ma6-1.00x20 1 303221 Anel 0 915,54 x 2,62 silicone 2
000395 Paraf. Cab. Sext. Ma8-1,25x25 19 303222 Bico 0254 x 0226 2
000449 Porca sextavada ma10-1,5 6 303223 Bico 0 3/4\"x 0226 2
000450 Porca sextavada. Ma12-1.75 237 303224 Bico 20,3 0 r p/porca latao comprim. 48, 2
000454 Porca sextavada ma18 - 2.50 17 303225 Bico 20,3 latao 3/4\" bspt-14 2
000457 Porca sextavada ma6 x 1.00 3 303226 Bico 31,75 0 polimero suplemento bsp 1.1 2
000458 Porca sextavada ma8x1.25 16 303230 Cotovelo 90 1.1/4\" bsp x 0 1\" 2
000968 Arruela lisa a10 24 303231 Cotovelo fund 90g f bsp3/4 f bsp3/4 fofo 2
000979 Porca travante alta com nylon m12-ma-1,75 106 303236 Porca fixacao bsp1 polimero 4
000981 Elo de corrente (@ x b x a) @5x35x19 154 303237 Porca fixacao bsp3/4 c/orelhas soldadas 2
001329 Paraf. Cab. Sext. M12x1,75 x 30 56 303241 Boia esfera g14 2
001331 Paraf. Cab. Cilin. Sext. Int. Ma6-1,0 x 18 2 303244 Cotovelo @ 3/4" x & 1/2" 4
001874 Arruela especial de reforgo 4 303245 Porca com flange 1/2" - 14 bsp 4
300551 Pino de articulagdo da asa 0 1/2"x380 (ref.: Dmb/c6d.:6.03.03.00.00.013) 2 303256 Paraf. Cab. Sext. 3/8"-16unc x 1 5/8" - inox 20
300554 Graxeira curva m8x1-50 din71412¢ ! 303259 Paraf. Cab. Chata sext. Int. Ma12 - 1,75x35 18
300596 Pino trava &7/16" x 1-15/16 (quebra dedo) 4 303265 Paraf. Francés sem porca m12-1,75 x 35 6
000194 Engrenagem 26 dentes - ESP. 500mm ! 303273 Cotovelo fund. 90g - f bsp 3/4" - m bsp 3/4" fofo 2
001326 Engrenagem 22 dentes — ESP. 600/650/700/750/800mm 1 500729 Pino do sulcador N
500713 Engrenagem 16 dentes — ESP. 800mm 1
000182 Engrenagem 15 dentes — ESP. 750mm 1 201453 Pino inferior 3 pontos 4
501606 Engrenagem 14 dentes — ESP. 700mm 1 501456 Perfil central chassi !
000197 Engrenagem 13 dentes — ESP 650mm 1 502743 Pino de apoio bandeja 2
000200 Engrenagem 12 dentes — ESP 500/600mm 1 502789 Pino - sold. Pe de apoio 6
301698 Buzina pb9 paquerinha 12v 2 503023 Barra m8x1,25 - comprimento 100 4
301847 Paraf. Cab. Sext. Ma8x1,25 x 85 4 503191 Pino de fix. Da bandeja 2
301869 Paraf. Cab. Sext. Ma12-1,75 x 75 12 503225 Pino do sulcador 1
301873 Paraf. Cab. Sext. M12x1,75 x 45 247 503239 Barra quadrada 1
301880 Paraf. Cab. Sext. Ma12x1,75x60 6 503243 Pino de artc. Supt. Tanque 2

23

Agricef O



Agricet O

PAULINIA - SAO PAULO - BRASIL

Av. Dr. Roberto Moreira, 4500 CLIP, Lote 5 Quadra B, Paulinia - SP
CEP: 13148-150

Y 45519 3307-4912
g +55 19 9.9738-3684

X4 manutencio@agricef.com.br

www.agricef.com.br

o . ~
A . Agricef Solugées
IN @agricef g @agricef.solucoes para Agricultura

Este CATALOGO DE PECAS se refere as pecas em uso na transplantadora Absoluta — 2020. Quando o cliente solicitar pecas de reposicio para o Kronos, recorra a este CATALOGO DE PECAS e
especifique corretamente os cédigos e descricdo das pecas no impresso apropriado. Imagens meramente ilustrativas.

As especificacbes, descri¢des e os materiais ilustrados, refletem as configuragdes até a data da publicacdo. O implemento e opcionais estédo sujeitos a atualizagdes sem prévio aviso e sem
contrair nenhuma obrigacéo de instala-las em unidades vendidas anteriormente.
Imagens meramente ilustrativas.



